
 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 1 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

DECRETO Nº 6594/2024 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV da Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da 
LOM; 

DECRETA 

 
 
Art. 1º Fica designada a servidora Érica 
Rodrigues dos Santos, ocupante do cargo 
efetivo de Nutricionista, para responder 
pela Função Gratificada de Nutricionista 
Responsável Técnico – RT da 
Alimentação Escolar, a partir desta data. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua Publicação.  
 
 

REGIST
RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 10 de janeiro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 10 de janeiro de 
2024.________________ Rogério de 
Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

 

 

 
DECRETO Nº 6595/2024 

 

Dispõe sobre o Regimento 

Interno do Conselho Municipal 

de Alimentação Escolar – CAE – 

Carandaí MG 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 

das faculdades que lhe confere o art. 84, 

IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 

Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 

LOM; 

CONSIDERANDO a Lei nº 2115-2014, de 

22 de abril de 2014, que cria o Conselho 

Municipal de Alimentação Escolar – CAE – 

Carandaí MG; 

CONSIDERANDO reunião daquele 

colegiado, ocorrida em 08.01.2024, 

aprovando alterações no seu regimento 

interno; 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Nos termos da Lei nº 2115-2014, e 

em conformidade com a aprovação 

ocorrida em assembleia no dia 

08.01.2024, fica homologado o Regimento 

Interno do Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar – CAE – Carandaí 

MG, com as seguintes disposições: 

“CAPÍTULO I 

Da criação do Regimento 

Art. 1º – De acordo com a Lei Municipal Nº 

2.115/2014, de 22 de abril de 2014, fica 

criado o Regimento Interno do Conselho 

Municipal de Alimentação Escolar – CAE – 

Carandaí. 

 

CAPÍTULO II 

Das atribuições e competências 

Art. 2º – São atribuições do Conselho 

Municipal de Alimentação Escolar: 

I – monitorar e fiscalizar a aplicação dos 

recursos e o cumprimento do disposto 

nos art. 2º e 3º da Resolução CD/FNDE 

nº 26, de 17 de junho de 2013. 

II - Zelar pela qualidade dos produtos, em 

todos os níveis, desde a aquisição até a 

distribuição, observando sempre as boas 

práticas sanitário higiênicas.  

III - Orientar sua aquisição dos alimentos, 

assessorar a comissão de licitação no 

processo de aquisição da merenda 

escolar; 

IV - Assessorar e orientar as escolas 

quanto a recepção e armazenamento dos 

produtos, bem como orientar a coleta de 

amostras para serem submetidas à análise 

laboratorial nos casos de alteração das 

características do produto; 

V - Divulgar todos os recursos financeiros 

recebidos do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educação – FNDE, 

em locais públicos; 

VI - Apresentar relatório de entradas ao 

FNDE, sempre que solicitado; 

VII - Comunicar a Secretaria Municipal de 

Educação a ocorrência e irregularidade em 

relação aos gêneros alimentícios, tais 

como: vencimento do prazo de validade, 

deterioração, desvio, furtos, etc.  para que 

sejam tomadas as devidas providências; 

VII – comunicar a Secretaria Municipal de 

Educação, ao FNDE, Tribunais de Contas, 

Controladoria-Geral da União, e ao 

Ministério Público, quaisquer 

irregularidades identificadas na execução 

do PNAE, inclusive em relação ao apoio 

para funcionamento do  

CAE, sob pena de responsabilidade 

solidária de seus membros; 

VIII - Acompanhar a elaboração dos 

cardápios, opinando sua adequação à 

realidade local; 

IX - Orientar a aquisição de insumos para 

os programas de alimentação escolar, 

dando prioridade aos produtos da região. 

X – realizar reunião específica para 

apreciação da prestação de contas com a 

participação de, no mínimo, 2/3 (dois 

terços) dos conselheiros titulares; 

Parágrafo Único. O Presidente é o 

responsável pela assinatura do Parecer 

Conclusivo do CAE. No seu impedimento 

legal, o Vice-Presidente o fará. 

 

CAPÍTULO III 

Do funcionamento 

Art. 3º – O Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar funcionará 

obedecendo as seguintes normas: 

I - O conselho é o órgão de deliberação 

máxima; 

II - O conselho se reunirá, bimestralmente, 

e a reunião será na primeira segunda-feira 

do mês e extraordinariamente tantas 

vezes quantas se fizerem necessárias; 

III- A ausência de qualquer Conselheiro a 

3 (três) reuniões consecutivas ou 6 (seis) 

intercaladas, sem justificativa, implicará na 

perda do mandato, cabendo ao 

Presidente, ouvindo os demais 

conselheiros, adotar as seguintes 

providências regimentais, para que a 

entidade que o indicou designe novo 

membro. 

1) Encaminhar ofício à instituição 

representada para que a mesma proceda 

a sua substituição, pelo tempo restante de 

mandato; 

2) Caso o Conselheiro seja 

substituído por seu suplente, a instituição 

deverá indicar outro suplente.   

 

CAPÍTULO IV 

Da Composição e atribuição do 

Conselho 

Art. 4º – O Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar será composto de 

sete (07) membros com a seguinte 

composição:  

I – Um Representante do Executivo 

indicado formalmente pelo Prefeito; 

II – dois representantes das entidades de 

trabalhadores da educação e de discentes, 

indicados pelos respectivos órgãos de 

representação, a serem escolhidos por 

meio de assembleia específica para tal fim, 

registrada em ata; 

III – dois representantes de pais de alunos 

matriculados na rede municipal indicados 

pelos Conselhos Escolares, Associações 

de Pais e Mestres ou entidades similares, 

escolhidos por meio de assembleia 

específica para tal fim, registrada em ata; 

e 

IV – dois representantes indicados por 

entidades civis organizadas, escolhidos 

em assembleia específica para tal fim, 

registrada em ata. 

Parágrafo único - Cada membro titular do 

CAE terá um suplente da mesma 

categoria, que assumirá as funções do 

titular em sua ausência. 

 

Art. 5º – Compete ao Presidente: 

I - Organizar, dirigir e coordenar as 

atividades do CAE; 

II - Convocar e presidir as reuniões 

ordinárias e extraordinárias, submetendo 

às propostas a apreciação e votação e dar 

execução as decisões do Conselho; 

III - Apresentar a pauta das reuniões; 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 2 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

IV - Assinar as decisões e resoluções do 

Conselho, bem como os relatórios 

financeiros; 

V - Assinar correspondências protocolares 

endereçadas a autoridades e outros 

interessados; 

VI - Designar os conselheiros para 

composição das Comissões de Trabalhos; 

VII - Representar o conselho em juízo ou 

fora dele; 

VIII - Exercer e praticar os demais atos 

inerentes ao cargo; 

IX - Cumprir e fazer cumprir este 

Regimento Interno; 

X - Solicitar estudos ou pareceres sobre 

assuntos de interesse do CAE; 

XI- Presidir a elaboração do planejamento 

anual na primeira reunião do ano.  

 

Art.  6º - Compete ao Vice- Presidente: 

I - Substituir o Presidente em seus 

impedimentos ou ausências; 

II - Auxiliar o Presidente no cumprimento 

de suas atribuições; 

III - Exercer atribuições que lhes forem 

conferidas pelo conselho. 

 

Art. 7º - Compete aos Conselheiros: 

I - Exercer seu mandato com lealdade, 

isenção e princípio éticos; 

II - Exercer o direito de votar, vetar e 

retificar; 

III - Participar das comissões criadas pelo 

CAE; 

IV - Representar o CAE; 

V - Fazer visitas de inspeção nas cozinhas 

das escolas e apresentar relatórios à 

Plenária do CAE, para encaminhamento; 

VI- Dar ciência através do Termo de Visitas 

o que foi averiguado aos responsáveis da 

Instituição fiscalizada, coletando 

assinatura das mesmas; 

VII - Examinar e aprovar na reunião 

seguinte as atas das reuniões ordinárias e 

extraordinárias.  

§ 1º Os Conselheiros que ocupam cargo 

público nos dias de reunião e visitas terão 

suas faltas abonadas. 

§ 2º No caso específico dos professores a 

Gestão da Escola, deve receber o plano de 

aula do professor (a) e providenciar 

substituição. 

 

Art. 8º - O afastamento do conselheiro dar-

se-á: 

I - Por mudança de residência para outro 

município; 

II - Por interesse particular, por tempo 

determinado ou em definitivo; 

III - Por licença médica; 

 

Art.9º - Os conselheiros farão parte das 

comissões de visitas nas escolas, sempre 

que necessário. 

Parágrafo Único:  As comissões terão 

sempre conselheiros alternados para que 

não haja sacrifício no ambiente de 

trabalho. 

 

Art.10 - O mandato dos conselheiros será 

de 04(quatro) anos. 

 

CAPITULO V 

Disposições Gerais 

Art. 11 - Os membros do CAE, não 

receberão qualquer remuneração por sua 

participação no colegiado e os seus 

serviços prestados serão considerados 

para todos os efeitos legais, como 

interesse público de relevante valor social. 

 

Art. 12 - O CAE poderá convidar qualquer 

pessoa ou representante de órgão público 

municipal, entidades da sociedade civil, 

empresas privadas para comparecer a 

reunião e prestar esclarecimentos quando 

necessários. 

 

Art. 13 - O conselho de Alimentação 

Escolar terá o apoio técnico 

disponibilizado pela Secretaria Municipal 

de Educação do Município. 

 

Art. 14 - O presente Regimento Interno 

poderá ser alterado parcial ou totalmente 

através de proposta expressa de qualquer 

membro do Conselho, encaminhado por 

escrito com antecedência mínima de 15 

(quinze) dias da reunião que irá apreciá-la. 

Parágrafo Único - As alterações 

regimentais só poderão ocorrer pelo voto 

de 2/3 (dois terços) Dos Conselheiros. 

 

Art. 15 - Os casos omissos não previstos 

neste regulamento serão resolvidos pelo 

Conselho com a presença de 2/3 (dois 

terços) dos Conselheiros. 

 

Art. 16 - Este regimento interno entrará em 

vigor na data de sua aprovação.”  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 

de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 6115-2022. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

 

 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 10 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. 

Carandaí, 10 de janeiro de 

2024____________ Rogério de Sousa 

Bertolin – Secretário de Governo. 

DECRETO Nº 6596/2024 

 

DESIGNA SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV da Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da 
LOM;  

 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica designada a servidora Leiziane 
Aparecida da Silva, ocupante do cargo de 
Técnica em Enfermagem, para responder 
pela função gratificada de Agente 
Coordenadora de Vigilância Sanitária, a 
partir de 08.01.2024. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 08.01.2024. 

 
 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 10 de janeiro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 10 de janeiro de 
2024._______________Rogério de Sousa 
Bertolin – Secretário de Governo. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 013/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento de 
Elizângela Miranda Melo, onde solicita seu 
direito a férias-prêmio, protocolado sob o 
nº 5716, datado de 05.12.2023; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias-prêmio a 
Elizângela Miranda Melo, ocupante do 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 3 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

cargo de Recepcionista, no período de 
02.01.2024 a 31.01.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02.01.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 10 de janeiro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 10 de janeiro de 
2024.________________Rogério de 
Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 014/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento de 
Márcio Adelmo Guimarães, onde solicita 
seu direito a férias-prêmio, protocolado 
sob o nº 4999, datado de 25.10.2023; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias-prêmio ao servidor 
Márcio Adelmo Guimarães, ocupante do 
cargo de Dentista Remanescente I, no 
período de 02.01.2024 a 31.01.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02.01.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 10 de janeiro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 10 de janeiro de 
2024.________________Rogério de 
Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 015/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento de 
Maria Fernanda Monteiro, onde solicita 
seu direito a férias-prêmio, protocolado 
sob o nº 4806, datado de 16.10.2023; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias-prêmio à servidora 
Maria Fernanda Monteiro, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, no 
período de 02.01.2024 a 31.01.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02.01.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 10 de janeiro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 10 de janeiro de 
2024.________________Rogério de 
Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 016/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento de 
Elaine Patrícia dos Santos Rodrigues, 
onde solicita seu direito a férias-prêmio, 
protocolado sob o nº 6005, datado de 
27.12.2023; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias-prêmio à servidora 
Elaine Patrícia dos Santos Rodrigues, 
ocupante do cargo de Técnica em 
Enfermagem, no período de 01.01.2024 a 
30.01.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.01.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 10 de janeiro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 10 de janeiro de 
2024.________________Rogério de 
Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 017/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDORES 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, 
nas atribuições e permissões legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder férias aos servidores 

conforme discriminado abaixo: 

PERÍODO DE 01/01/2024 A 30/01/2024 

- Lilia Cristina Mateus da Silva 
(01/12/2021 a 01/12/2022) 
- Marlene Pereira de Medeiros Sousa 
(27/06/2022 a 27/06/2023) 
PERÍODO DE 02/01/2024 A 31/01/2024 
- Adriene Aparecida Barbosa (10/06/2021 
a 10/06/2022) 
- Ana Claudia Neves Santos (26/09/2022 
a 26/09/2023) 
- Ângela Maria da Silva Lobo (01/10/2022 
a 01/10/2023) 
- Alberto Horácio de Oliveira Rezende 
(12/09/2021 a 12/09/2022) (gozo 
02/01/2024 a 26/01/2024 e 22/07/2024 a 
26/07/2024)  
- Beatriz Maria dos Santos (05/11/2022 a 
05/11/2023) 
- Bernadete Lima Rodrigues (01/10/2022 
a 01/10/2023) 
- Carlos Alberto Soares (01/07/2022 a 
01/07/2023) 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 4 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

- Cesar Luis da Silva (03/11/2022 a 
03/11/2023) (gozo 02/01/2024 a 
26/01/2024 e 22/07/2024 a 26/07/2024)  
- Dejair Jose Pereira de Paula 
(01/11/2022 a 01/11/2023) (gozo 
02/01/2024 a 26/01/2024 e 22/07/2024 a 
26/07/2024)  
- Diona Darc da Silva (25/09/2022 a 
25/09/2023) (gozo 02/01/2024 a 
21/01/2024 e 16/07/2024 a 25/07/2024)  
- Dirceu Emidio Barbosa (01/10/2020 a 
01/10/2021) (gozo 02/01/2024 a 
26/01/2024 e 22/07/2024 a 26/07/2024)  
- Divaldo Antônio da Silva (23/04/2022 a 
23/04/2023) (gozo 02/01/2024 a 
26/01/2024 e 22/07/2024 a 26/07/2024)  
- Eliandra Aparecida da Silva Andrade 
(02/02/2022 a 02/02/2023) 
- Elisângela do Nascimento Silva Passos 
(01/11/2022 a 01/11/2023) 
- Fátima Aparecida Pereira do 
Nascimento Oliveira (01/03/2021 a 
01/03/2022) (gozo 02/01/2024 a 
12/01/2024)  
- Fernando de Lima de Almeida 
(02/07/2021 a 02/07/2022) (gozo 
02/01/2024 a 26/01/2024 e 22/07/2024 a 
26/07/2024)  
- Flávio Paulo de Souza (01/08/2022 a 
01/08/2023) 
- Josimar Junior da Silva ( 03/10/2022 
a 03/10/2023) 
- Leila Aparecida da Cruz Carvalho 
(25/09/2022 a 25/09/2023) 
- Lucelene Sueli Pamplona (22/10/2022 a 
22/10/2023) (gozo 02/01/2024 a 
16/01/2024 e 15/07/2024 a 29/07/2024)  
- Lucia Augusta da Silva (02/01/2020 a 
02/01/2021) 
- Lúcia Elena Aparecida de Lima Oliveira (
 22/03/2022 a 22/03/2023) 
- Márcia Helena da Silva Costa 
(01/06/2022 a 01/06/2023) (gozo 
12/01/2024 a 31/01/2024)  
- Marconi Edson de Resende (01/08/2022 
a 01/08/2023) (gozo 02/01/2024 a 
26/01/2024 e 22/07/2024 a 26/07/2024)  
- Maria Helena dos Santos Caetano 
(01/11/2022 a 01/11/2023) 
- Mariana Rosa de Carvalho Barbosa 
(01/10/2022 a 01/10/2023) (gozo 
02/01/2024 a 16/01/2024)  
- Mariana Virginia Machado (29/10/2021 a 
29/10/2022) 
- Marilda Lima Neves Dias (01/03/2022 a 
01/03/2023) 
- Marineide Rosa da Costa Caldeira 
(01/09/2021 a 01/09/2022) 
- Mauro Sérgio dos Santos (20/07/2021 a 
20/07/2022) 
- Mariza Gloria Laranjeira Fonseca 
(21/03/2021 a 21/03/2022) 
- Mônica Aurélia de Araújo (12/06/2022 a 
12/06/2023) 
- Odair Jose das Mercês (01/11/20021 a 
01/11/2022) (gozo 02/01/2024 a 
26/01/2024 e 22/07/2024 a 26/07/2024)  
- Otávio de Almeida Barros (12/09/2022 a 
12/09/2023) 
- Reinaldo Simão de Oliveira (gozo 
02/01/2024 a 26/01/2024 e 22/07/2024 a 
26/07/2024) (12/09/2022 a 12/09/2023) 
- Renato Carlos de Almeida (03/11/2022 a 
03/11/2023) (02/01/2024 a 26/01/2024 e 
22/07/2024 a 26/07/2024)  
- Rogerio Celso Goncalves (21/08/2021 a 
21/08/2022) 
- Ronan Luis de Sousa (01/04/2022 a 
01/04/2023) 
- Ronei Mateus de Souza (01/10/2021 a 
01/10/2022) 

- Rosilene da Silva Almada Souza 
(01/06/2022 a 01/06/2023) 
- Sara Versiani da Silva (01/10/2022 a 
01/10/2023) 
- Sérgio Pereira Alves (01/08/2022 a 
01/08/2023) (gozo 02/01/2024 a 
26/01/2024 e 22/07/2024 a 26/07/2024)  
- Sônia das Graças Droumond Almada 
(03/07/2022 a 03/07/2023) 
- Tiago Barbosa Lima (27/09/2022 a 
27/09/2023) 
- Thais Eugenia Celso da Silva Hermont 
Nascimento (09/01/2022 a 09/01/2023) 
(gozo 02/01/2024 a 12/01/2024 e 
22/01/2024 a 09/02/2024)  
- Uyara Leal Alves (05/07/2022 a 
05/07/2023) 
PERÍODO DE 03/01/2024 A 01/02/2024 
- Juliana Aparecida Ottoni Santos  
(28/08/2022 a 28/08/2023) 
- Luciana Terezinha da Silva (01/12/2022 
a 01/12/2023) 
- Priscila Daiana Faria Rosa (09/05/2022 
a 09/05/2023) 
- Wellington Luiz Alves (21/02/2021 a 
21/02/2022) (gozo 03/01/2024 a 
12/01/2024 e 01/07/2024 a 20/07/2024)  
PERÍODO DE 04/01/2024 A 02/02/2024 
- Leonardo Jose Martins Viana 
(22/06/2021 a 22/06/2022) 
- Maria Jose de Oliveira Gonçalves 
(12/06/2022 a 12/06/2023) (gozo 
04/01/2024 a 18/01/2024 e 20/05/2024 a 
03/06/2024)  
PERÍODO DE 05/01/2024 A 03/02/2024 
- Ailton Ramalho (21/05/2022 a 
21/05/2023) 
PERÍODO DE 08/01/2024 A 06/02/2024 
- Adilson Benedito Varolla (05/06/2022 a 
05/06/2023) 
- Aline Camila da Silva  
  
- Amarildo Geraldo de Oliveira 
(01/11/2022 a 01/11/2023) 
- Elisa Gleice Pires da Cruz (13/06/2021 a 
13/06/2022) 
- Eliziela Cristina da Silva
 (04/01/2023 a 04/01/2024) 
(gozo 08/01/2024 a 01/02/2024)  
- Maria Natalina Milarde Passos 
(01/10/2022 a 01/10/2023) 
- Maryane Cristina Mendes Vale Amaral 
(23/05/2022 a 23/05/2023) (gozo 
08/01/2024 a 26/01/2024 e 15/07/2024 a 
25/07/2024)  
- Regina Celi Oliveira Silva (01/10/2021 a 
01/10/2022) (gozo 08/01/2024 a 
22/01/2024)  
PERÍODO DE 09/01/2024 A 07/02/2024 
- Elaine Guiomar Baeta (06/06/2021 a 
06/06/2022) 
- Germano Rezende da Silva Filho 
(11/02/2019 a 11/02/2020) 
- Lourdes Silvana da Costa Tavares 
(01/10/2022 a 01/10/2023) 
PERÍODO DE 10/01/2024 A 08/02/2024 
- Ana Cristina dos Santos Melo 
(02/05/2020 a 02/05/2021) 
PERÍODO DE 11/01/2024 A 09/02/2024 
- Pollyana Nádia da Cunha Souza 
(02/04/2022 a 02/04/2023) 
PERÍODO DE 15/01/2024 A 13/02/2024 
- Giovana Jacinta dos Santos (23/12/2020 
a 23/12/2021) 
- Ronaldo Leoncio da Silva (09/12/2019 a 
09/12/2020) 
- Vantuir do Nascimento
 (04/01/2023 a 04/01/2024) 
PERÍODO DE 17/01/2024 A 15/02/2024 
- Carlos Henrique Felipe Pereira Vale 
(13/02/2022 a 13/02/2023) (gozo 

17/01/2024 a 31/01/2024 e 15/07/2024 a 
29/07/2024)   
- Magali Coelho Resende (17/02/2022 a 
17/02/2023) (gozo 17/01/2024 a 
31/01/2024 e 17/07/2024 a 31/07/2024) 
  
PERÍODO DE 18/01/2024 A 16/02/2024 
- Carlos Eduardo de Resende Santos 
(29/03/2022 a 29/03/2023) (gozo 
18/01/2024 a 02/02/2024 e 18/07/2024 a 
31/07/2024) 
PERÍODO DE 22/01/2024 A 20/02/2024 
- Isabella Carla Barbosa Matos 
(03/11/2022 a 03/11/2023) (gozo 
22/01/2024 a 05/02/2024 e 22/07/2024 a 
05/08/2024)   
- Kelly Leticia de Oliveira
 (10/06/2022 a 10/06/2023) 
(gozo 22/01/2024 a 09/02/2024 e 
03/06/2024 a 13/06/2024)  
PERÍODO DE 23/01/2024 A 21/02/2024 
- Rose Maria Xavier Alves (18/12/2022 a 
18/12/2023) (gozo 23/01/2024 a 
06/02/2024 e 16/07/2024 a 30/07/2024) 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.01.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 10 de janeiro de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 10 de janeiro de 
2024._____________________________
___Rogério de Sousa Bertolin – Secretário 
de Governo. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 018/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORES 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, 
nas atribuições e permissões legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder férias aos servidores 

conforme discriminado abaixo: 

PERÍODO DE 02/01/2024 A 31/01/2024 

• ADALGISA DE PAULA SANTOS PAIVA 

• ADAO LUIZ DAMASCENO 

• ADRIANE PATRICIA DE PAULA SILVA 

• AGDA RODRIGUES DE CARVALHO VIEIRA 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 5 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

• ALBANITA VIEIRA DE REZENDE RODRIGUES 

• ALICE APARECIDA VICENTINO DE CARVALHO 

• ALICE CRISTIANE SOUZA FERREIRA DA SILVA 

• ALINE CRISTINA VIEIRA DA SILVA 

• ALINE CRISTINA VIEIRA DA SILVA 

• ALINE FARIA CALIXTO DAVID 

• ALINE NEVES MRAD 

• ALINE PATRICIA DE CARVALHO SANSONI 

• ALOYSIO DE CARVALHO MAZZINI 

• AMARILIA DE SOUSA PEREIRA DROUMOND 

• ANA CLARA SANTOS ARAUJO 

• ANA LUCIA DE MIRANDA GOULARTH 

• ANA LUIZA PUYGCERVER 

• ANA PAULA DO NASCIMENTO 

• ANA ROSA GERCOSSIMO BERTOLIN 

• ANDREA CRISTINA DAMASCENO 

• ANDREA CRISTINA DAMASCENO 

• ANDREA CRISTINA DE ASSIS 

• ANDREIA APARECIDA DA SILVA RIBEIRO 

• ANDREIA APARECIDA DA SILVA RIBEIRO 

• ANDREIA ROSA DE LIMA JESUS 

• ANGELA LUCIA DE ANDRADE 

• ANGELITA VIEIRA DE SOUSA 

• APARECIDA DAS DORES SOARES 

• APARECIDA DO ROSARIO RODRIGUES ANA 

• AUXILIADORA DE FATIMA NASCIMENTO 

• BRUNA DE PAULA SOUSA 

• BRUNA EUSTAQUIA BARBOSA 

• CAMILA DE MEDEIROS RIBEIRO 

• CARLA HELENA DA SILVA COELHO RESENDE 

• CARLA MONIQUE DE MATOS 

• CARLA RAIMUNDA DA SILVA CUNHA 

• CARMEN LUCIA DE MEDEIROS LOURENCO 

• CATIA APARECIDA DOS SANTOS 

• CATRIANA MEIRE APARECIDA DE SOUZA OLIVEI 

• CELIA REGINA DE MIRANDA MEDEIROS 

• CHEILA CRISTINA DA COSTA NUNES 

• CLAUDIA DIAS DOS SANTOS 

• CLAUDIA EDVANIA DE CARVALHO 

• CLAUDILENE DA SILVA SANTOS SALES 

• CLAUDIMEIA DE MELO MONTES RODRIGUES 

• CLAUDINEIA MARIA SOARES SILVA 

• CLEIDE HATSUMI SAKANE ONGA 

• CLEIDIANE MARCIA SOARES ANDRADE 

• CONCEICAO APARECIDA OLIVEIRA DOS SANTOS 

• CRISTIANE ISAURA DE MELO OLIVEIRA 

• CRISTINA DE FREITAS SILVA FERNANDES 

• DALIANA MARIA DOS SANTOS COSTA SOUSA 

• DANIELA ABRITTA LOURENCO BAETA 

• DANIELA ABRITTA LOURENCO BAETA 

• DANIELA IDALINA DE CARVALHO FONSECA 

• DANIELA MARIA PAMPLONA DE OLIVEIRA SOUZA 

• DAYANA APARECIDA DE SALES NEVES 

• DAYANA VIEIRA DE REZENDE SILVA 

• DELAINE DAVILA DE PAULA SILVA 

• DELIANE APARECIDA RODRIGUES E ARAUJO 

• DENISE APARECIDA DO CARMO BARBOSA 

• DESIRREE APARECIDA DE OLIVEIRA FERNANDES 

• EDINA CRISTINA DA SILVA 

• EDUARDO CANTON PEDROSO 

• EFIGENIA DO ROSARIO DA SILVA 

• ELAINE DO CARMO ROSSETTI 

• ELIANE APARECIDA DO CARMO 

• ELIANE MARIA DA FONSECA TAVARES 

• ELIANE PATRICIA DOS SANTOS 

• ELISA ALVES DA SILVA 

• ELISABETE CRISTINA PEREIRA 

• ELISABETE CRISTINA DE ALMEIDA BARBOZA 

• ELISANGELA APARECIDA MONTEIRO CHAGAS 

• ELISANGELA DA SILVA MUNIZ 

• ELISANGELA FARIA FAJARDO ALCANTARA 

• ELIZABETH CHRISTINA DE OLIVEIRA ZANITTI 

• ELIZABETH ROSA PEREIRA 

• ELIZETE APARECIDA DE MEDEIROS MELO 

• ELIZETE RAIMUNDA PEREIRA 

• ELIZETE RAIMUNDA PEREIRA 

• ENIO SEBASTIAO DA SILVA 

• ESTER REGINA LOURENCO SALIM DE OLIVEIRA 

• EVA LUCIANA MATEUS SANTOS 

• FABIANA CRISTINA DOS ANJOS 

• FABIANA DE MEDEIROS NATIVIDADE SANTOS 

• FABIANA KELLY VICENTINO DE CARVALHO 

• FLAVIANA HENRIQUES DE SOUSA MATOS 

• FLAVIANA MENDES VALE AMARAL ABIDALLA 

• FLAVIANA MENDES VALE AMARAL ABIDALLA 

• FLAVIANE EDITH SILVA LACERDA 

• GILDA MARIA DE CARVALHO 

• GILMAR RONALDO DE PAIVA 

• GLORIA GEORGINA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

• HALINE WELMAN 

• HELAINE CRISTINA DE SOUSA 

• HELENA MARIA MANULLI 

• HELIETE FATIMA DA SILVA 

• ISMAEL JOSE DE PAIVA 

• ITAMIR OTAVIANO DE CASTRO JUNIOR 

• JANIRIA DE OLIVEIRA PORTO 

• JAQUELINA SANT ANA DA SILVA NOGUEIRA 

• JAQUELINE FABIANE DE SOUZA DE FREITAS 

• JAQUELINE KERLEY DUTRA VIEIRA HUDSON 

• JOSELENE CASSIA XAVIER DE LIMA 

• JULIANA APARECIDA POSSAS SANTIAGO 

• JULIANA LILIA DE SOUSA NUNES 

• JULIETE MARIA DOS ANJOS SOUSA SILVA 

• JUSCELEA ROSA DE MELO SOUSA 

• JUSSARA APARECIDA DE ASSIS TAVARES 

• KARINA APARECIDA MOREIRA ANSELMO 

• KATIA DE SOUZA OLIVEIRA ANDREW ESTEVAM 

• KATIA MARIA HENRIQUES SILVA 

• KENIA APARECIDA SIMAO LOPES RIBEIRO 

• LAIS DO CARMO DAMASCENO SOUZA 

• LEANDRA PATRICIA OLIVEIRA ANDRADE 

• LEIA ZILA DA ROCHA 

• LEIDIJANE DE OLIVEIRA 

• LILIAN APARECIDA PEREIRA 

• LIVIA MARIA LOURENCO LINS DOS REIS PAIVA 

• LOURDES APARECIDA DA SILVA COSTA 

• LOURDES GABRIEL 

• LUCIA ELENA APARECIDA DE LIMA OLIVEIRA 

• LUCIA HELENA DE SOUZA 

• LUCIANA MARCOLINA DE SOUSA PEDROSO 

• LUCIANA MARCOLINA DE SOUSA PEDROSO 

• LUCIMAR RESENDE FERREIRA DE MELO 

• MAGDA APARECIDA MARQUES DE ASSIS 

• MARALISE VITORIA DOS REIS PEREIRA 

• MARCIA INACIA DA SILVA E SILVA 

• MARCILENE PEREIRA DE CARVALHO SILVA 

• MARCIO JOSE DA SILVA ALMEIDA 

• MARCO ANTONIO DE FONTGALAND 

• MARIA APARECIDA DOS REIS 

• MARIA APARECIDA LUZIA LUCAS 

• MARIA DA CONCEICAO APARECIDA VICTORETTI 

• MARIA DA CONCEICAO BAETA DURANTE LIMA 

• MARIA DA GLORIA APARECIDA DA SILVA 

• MARIA DAS GRACAS DA SILVA 

• MARIA DO CEU MOREIRA ESTANISLAU ALMEIDA 

• MARIA ELISA GERCOSSIMO SOUZA 

• MARIA HELENA DA SILVA SOUZA 

• MARIA HELENA TOVO PUYGCERVER 

• MARIA HELOISA MENDES VALE VICTORETTI 

• MARIA IMACULADA VIEIRA 

• MARIA IZABEL DA SILVA SOUZA 

• MARIA LUCIA DORNELAS CAMILO 

• MARIA LUISA RESENDE DE OLIVEIRA MATTOZIN 

• MARIA RENATA ALVIM DE CASTRO VIEIRA 

• MARIA VALDEREZ BARBOSA 

• MARIANE BAETA DURANTE 

• MARILENE MESSIAS DINIZ NASCIMENTO 

• MARILIA TRINDADE DE ANDRADE NASCIMENTO 

• MARILIA TRINDADE DE ANDRADE NASCIMENTO 

• MARISETE CRISTINA DE MELO 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 6 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

• MARLENE MATOS DO NASCIMENTO 

• MARLI DE FATIMA SILVA DO CARMO 

• MARTA LEDA BERTOLIN BARBOSA 

• MERE APARECIDA DOS SANTOS 

• MILENE APARECIDA ROSSETI 

• MIRIAM LUCIA DOS SANTOS SOUZA FONSECA 

• MONICA APARECIDA FLORINDO DA SILVA 

• MONICA CRISTINA VITORETTI AUGUSTO 

• MONICA MARIA BARBOSA MAGALHAES 

• MONICA VERENICE PINTO COIMBRA 

• MOUZART BICALHO COELHO 

• NATALIA DE FATIMA MEDEIROS ROSSETTI FERR 

• NAYANE PAULA APARECIDA CHAVES 

• OLIVIA CAMARGO REIS 

• PATRICIA DE SOUSA COSTA ALVES 

• PATRICIA HELENA MACHADO DE CARVALHO 

• PATRICIA LUCIANA DA COSTA 

• PATRICIA SILVERIA DA SILVA SOUSA 

• PRISCILA DE SOUZA PEREIRA 

• RAQUEL HENRIQUES DE VIVEIROS 

• REGINA LUCIA DIAS 

• RENATA APARECIDA FERREIRA BARROS 

• RENATA KELLEN GONCALVES FERREIRA 

• RICARDO GAMONAL GONCALVES 

• RICARDO ROBSON DE OLIVEIRA 

• RINALDO PEREIRA BARBOSA 

• ROGERIO ALVES ANTUNES JUNIOR 

• RONALDO ALVES DE ASSIS 

• ROSANA FERREIRA DE REZENDE 

• ROSANA MORAIS TONELINI 

• ROSANGELA GUEDES DE CARVALHO 

• ROSANGELA TAVARES DA SILVA CRUZ 

• ROSE BARBARA DE OLIVEIRA ALMEIDA 

• SABRINA ELCIA DIAS REZENDE VIEIRA DE SOU 

• SABRINA ELCIA DIAS REZENDE VIEIRA DE SOU 

• SABRINA NOGUEIRA TEODORO 

• SANDRA CRISTINA PEREIRA 

• SANDRA REGINA BAETA VIEIRA FERNANDES 

• SANDRA VALERIA DO NASCIMENTO 

• SCHIRLEY VALERIA RODRIGUES 

• SELMA SANTOS DOS REIS 

• SELMA SILVA DE CAMPOS 

• SILVANA MARIA ROSSETTI DE LIMA 

• SILVIA REGINA SOARES TAVARES CORREIA 

• SILZA RIBEIRO DA TRINDADE MOREIRA 

• SIMONE APARECIDA LOMBARDI 

• SONIA DE ASSIS PAIVA ALVES 

• SUELI DE SOUSA RODRIGUES FURTADO 

• VALDILANIA APARECIDA DAS MERCES SILVA 

• VALINDA DE FATIMA BATISTA ARAUJO 

• VANDERLEIA DA PENHA COSTA FERRAZ 

• VANILDA APARECIDA BATISTA 

• VIVIAN CABRAL DE OLIVEIRA 

• VIVIAN CRISTINA MATOS DA TRINDADE ALMEID 

• VIVIAN CRISTINA MATOS DA TRINDADE ALMEID 

• VIVIANE DINIZ VIEIRA PAMPLONA 

• WLADIMIR FRANCISCO DAS CHAGAS 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.01.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 10 de janeiro de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 10 de janeiro de 
2024._____________________________
___Rogério de Sousa Bertolin – Secretário 
de Governo. 

 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0001/2024 Credor: A.C.I COMÉRCIO 
EIRELI CNPJ: 71.208.094/0001-37 
Assinatura: 09/01/2024 Vigência: 
08/01/2025 Processo: 000012323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 2.225,00 
(dois mil, duzentos e vinte e cinco reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos 
permanentes, mobiliários, materiais, 
eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 

Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0002/2024 Credor: AGDA BRIGIDA 
ALVES E SILVA LTDA CNPJ: 
51.555.945/0001-00 Assinatura: 
09/01/2024 Vigência: 08/01/2025 
Processo: 000012323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 23.800,00 (vinte e três 
mil, oitocentos reais) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0003/2024 Credor: BEAGÁ 
HOSPITALAR EIRELI CNPJ: 
10.478.755/0001-50 Assinatura: 
09/01/2024 Vigência: 08/01/2025 
Processo: 000012323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 32.700,00 (trinta e dois 
mil, setecentos reais) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0004/2024 Credor: BRUNO DO 
CARMO FERREIRA CNPJ: 
34.240.500/0001-12 Assinatura: 
09/01/2024 Vigência: 08/01/2025 
Processo: 000012323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 262.242,95 (duzentos 
e sessenta e dois mil, duzentos e quarenta 
e dois reais e noventa e cinco centavos) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos 
permanentes, mobiliários, materiais, 
eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 7 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0005/2024 Credor: DD 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
EIRELI ME CNPJ: 07.994.516/0001-48 
Assinatura: 09/01/2024 Vigência: 
08/01/2025 Processo: 000012323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
127.750,00 (cento e vinte e sete mil, 
setecentos e cinquenta reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0006/2024 Credor: ECM COMERCIAL 
E SERVIOÇOS CNPJ: 07.680.470/0001-
92 Assinatura: 09/01/2024 Vigência: 
08/01/2025 Processo: 000012323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 75.425,00 
(setenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e 
cinco reais) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0007/2024 Credor: IARA RICARDO 
OTTONI 12297394675 CNPJ: 
36.344.966/0001-93 Assinatura: 
09/01/2024 Vigência: 08/01/2025 
Processo: 000012323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 17.237,95 (dezessete 
mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa 
e cinco centavos) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 

equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0008/2024 Credor: PLANETA 
DIVERSO LTDA CNPJ: 29.495.964/0001-
30 Assinatura: 09/01/2024 Vigência: 
08/01/2025 Processo: 000012323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 25.500,00 
(vinte e cinco mil, quinhentos reais) Objeto: 
A presente Ata de Registro de Preço tem 
por objeto a futura e eventual Contratação 
de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos permanentes, 
mobiliários, materiais, eletrodomésticos, 
eletrônicos e equipamento de informática 
para serem utilizados pelas diversas áreas 
da Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0009/2024 Credor: REAL TIME 
RELOGIO DE PONTO E ACESSO LTDA 
EPP CNPJ: 13.416.601/0001-21 
Assinatura: 09/01/2024 Vigência: 
08/01/2025 Processo: 000012323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 61.000,00 
(sessenta e um mil reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0010/2024 Credor: TELAMIR 
COMERCIO E SERVIÇO DE ELETRO 
ELETRONI CNPJ: 10.202.559/0001-58 
Assinatura: 09/01/2024 Vigência: 
08/01/2025 Processo: 000012323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 26.259,00 
(vinte e seis mil, duzentos e cinquenta e 

nove reais) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0011/2024 Credor: THAIS BATISTA 
SANTANA PINHEIRO CNPJ: 
14.101.776/0001-02 Assinatura: 
09/01/2024 Vigência: 08/01/2025 
Processo: 000012323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 29.328,50 (vinte e 
nove mil, trezentos e vinte e oito reais e 
cinquenta centavos) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0012/2024 Credor: TALLYTA 
CRISTINA SILVA SANTOS CNPJ: 
47.351.983/0001-74 Assinatura: 
09/01/2024 Vigência: 08/01/2025 
Processo: 000012323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 28.380,00 (vinte e oito 
mil, trezentos e oitenta reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 8 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0013/2024 Credor: TREMED 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES CNPJ: 41.391.411/0001-
32 Assinatura: 09/01/2024 Vigência: 
08/01/2025 Processo: 000012323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
227.143,95 (duzentos e vinte e sete mil, 
cento e quarenta e três reais e noventa e 
cinco centavos) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
n°: 0014/2024 Credor: VISAMED 
COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR EIREL CNPJ: 
08.380.296/0001-25 Assinatura: 
09/01/2024 Vigência: 08/01/2025 
Processo: 000012323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 3.300,00 (três mil, 
trezentos reais) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n° 0002/2024 
Credor: ECM COMERCIAL E 
SERVIOÇOS CNPJ: 07.680.470/0001-92 
Assinatura: 10/01/2024 Vigência: 
09/01/2025 Processo: 000011923 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 7.337,52 
(sete mil, trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta e dois centavos) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa para 
fornecimento de materiais de uso 
terapêutico ocupacional para a Secretaria 
de Saúde. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0013/2023 
Aditivo: 01 Credor: IGAR - COMERCIO E 
SERVICOS LTDA CNPJ: 
02.129.036/0001-03 Assinatura: 
29/12/2023 Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
B00012021 Modalidade: PREGÃO Objeto: 
O presente termo aditivo tem como objeto 
a prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses da contração de 
empresa especializada para o 
fornecimento de oxigênio gasoso 
medicinal com comodato dos cilindros, e 
oxigênio em tanque criogênico para 
atender o Pronto Atendimento Municipal e 
o Hospital Municipal Santana de Carandaí 
com comodato do tanque, centrais de 
alarmes e cilindros reservas. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato: 0014/2023 
Aditivo: 01 Credor: WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS LTDA CNPJ: 
35.820.448/0030-70 Assinatura: 
29/12/2023  Vigência: 27/12/2024 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
B00012021 Modalidade: PREGÃO Objeto: 
O presente termo aditivo tem como objeto 
a prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses da contração de 
empresa especializada para o 
fornecimento de oxigênio gasoso 
medicinal com comodato dos cilindros, e 
oxigênio em tanque criogênico para 
atender o Pronto Atendimento Municipal e 
o Hospital Municipal Santana de Carandaí 
com comodato do tanque, centrais de 
alarmes e cilindros reservas. 
-------------------------------------------------------- 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n° 0003/2024 
Credor: 23.267.731 CLEMILSON DE 
OLIVEIRA GOMES CNPJ: 
23.267.731/0001-01 Assinatura: 
10/01/2024 Vigência: 09/01/2025 
Processo: 000010723 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 449.500,00 
(quatrocentos e quarenta e nove mil, 
quinhentos reais) Objeto: O presente 
contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças, dos 
equipamentos odontológicos pertencentes 
ao Município de Carandaí.



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 9 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 10 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 11 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 12 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 13 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 14 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 15 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 16 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 17 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

 



 

 
 

Edição 007 – Quarta - Feira, 10 de Janeiro de 2024                Página 18 de 18  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 007– Quarta Feira, 10 de Janeiro de 2024 

 


